Más significativa, si cabe, de la forma de actuación pública de la monarquía es la decisión tomada por Alfonso VI con ocasión de una querrela presentada por el obispo de León contra la infanta Urraca ante la Curia Regia reunida en Villalón en el año 1089⁴¹. La querrela gira en torno a las *“hereditates et uillanos Sancte Marie de Legione”*. Y el motivo es que la

Infantissa domna Urraka leuabat illos uillanos cum sua hereditate que pertinebat ad Sanctam Mariam, et pro ista causa episcopus domnus Petrus tenebat grandem calumniam.

El documento plantea serios problemas de interpretación ya que tras la aparente diafanidad del documento se esconde un contenido enormemente complejo que se resiste al simple análisis semántico.

No parece que el término *leuare* deba ser interpretado como traslado de los campesinos a otro lugar, de la misma manera que, obviamente, tampoco puede interpretarse la frase *“leuare illas hereditates”* como un traslado físico de las heredades que estos campesinos cultivaban a un señorío distinto⁴². Más razonable me parece en este caso la interpretación de que la Infanta pretendía imponer sobre los campesinos un control o dominio que le permitiera distraer en su beneficio las rentas que éstos venían entregando al obispo por las heredades en las que estaban asentados; heredades que pertenecían a la Iglesia ya que se trataba de

hereditates quas reges et alii per hereditatem Legionensi ecclesie dederant, ut eas in perpetuum sine contradictione haberet.

Se deduce de estas palabras que la sede de León ostentaba un derecho de propiedad bien fundamentado; por eso pensar que la Infanta tratase de usurpar a la sede leonesa la propiedad de

⁴¹ *“In era millesima C^a XX^a VII^a et quodum octauo kalendas octobris. Orta fuit intencio inter infantem domnam Urrakam, filiam Fredenandi regis, et Legionensem episcopum domnum Petrum super hereditates et uillanos Sancte Marie de Legione. Infantissa enim domna Urraka leuabat illos uillanos cum sua hereditate que pertinebat ad Sanctam Mariam, et pro ista causa episcopus domnus Petrus tenebat grandem calumniam et dicebat quod, si ipsa infantissa leuabat illos uillanos, non dedebat leuare illas hereditates, quas reges et alii per hereditatem Legionensi ecclesie dederant, ut eas in perpetuum sine contradictione haberet... Adefonsus rex, cum esset in Uilla Alpando, uolens tollere grandem confusionem et grandem baraliam de regno suo, uocauit ad se germanas suas, infantem domnam Urrakam et infantem domnam Geloiram, et illis autorizantibus et affirmantibus per iudicium et consilium comitum, baronum suorum et maiorum de sua escola et meliorum de sua terra, cunctis uocatis ad suam curiam, fecit istum plazum (sic) et affirmauit hoc scriptum: quod hereditas de regalengo ad infantaticum, nec ad Sanctum Pelagium, nec ad episcopatum uel ad aliud sanctuarium, nec ad benefactoriam de ulla potestate nec de ullo heredario; et hereditas de illo infantatico nec de Sancto Pelagio non curreret nec ad rengalengum, nec ad episcopatum uel ad aliud sanctuarium, nec ad benefactoriam de ulla potestate uel de ullo heredario. Similiter hereditas de episcopatu uel de aliquo sanctuario non curreret ad rengalengum, nec ad infantaticum, nec ad Sanctum Pelagium, nec ad benefactoriam de ulla potestate aut de aliquo heredario. Hereditas de comite uel de infanzone uel de ullo heredario non curreret ad rengalengum, nec ad infantaticum, nec ad Sanctum Pelagium, nec [ad] episcopatum uel ad aliud sanctuarium. Set unaqueque hereditas integra remaneret in iure et potestate domini sui sine alio herede. Hoc scriptum fecit fieri rex domnus Adefonsus et affirmauit in toto suo regno”* [A. GAMBRA, *Alfonso VI. Cancillería, curia e imperio*, 2 tomos, León 1997-1998, II, Colección diplomática, doc. 100] [GAMBRA, *Alfonso VI*].